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1 Johdanto

Tarinankerronta, musiikkiin sovitettu leikkaus ja hienot kuvakulmat motivoivat minua 

teini- 8:n käyttöä. Sanotaan, että 

nälkä kasvaa syödessä, ja pian olin jo ensimmäisen maksullisen editointiohjelman kim-

pussa. Näihin aikoihin törmäsin värimäärittelyyn ensimmäisen kerran, kun opettelin Final 

Cut Pro:hon erikseen asennettavaa liitännäistä Magic Bullet Looksia. Tämän vuosikym-

menen alussa se tuntui ihmeelliseltä ja lähes siltä, kuin osaisi jotain sellaista, mihin muilla 

ei ollut pääsyä. Ajan saatossa jopa ilmaisohjelmat ovat ohittaneet tämän hintavan liitän-

näisen käytännöllisyyden, ja naurahtaisin, jos joku väittäisi käyttävänsä sitä yhä edel-

leen.

Jokunen vuosi sitten syvennyin internetistä ladattavan raakakuvamateriaalin muokkaa-

miseen Resolven avulla ja vasta silloin aloin ymmärtämään värimäärittelyn mahdollista 

potentiaalia visuaalisessa taiteessa ja tunnelman luomisessa. Aloin kuvaamaan videota 

raaka-muodossa ja opettelemaan yhä lisää. Lopulta päädyin päivittämään kalustoani 

muutamalla kameralla ja vasta useamman kymmenen projektin jälkeen pystyn väittä-

mään, että osaan värimääritellä elävää kuvaa. Ehkä kymmenen vuoden päästä luen tätä 

tekstiä ja hymyilen omalle naiiviuudelleni, mutta todennäköisesti videotuotanto on silloin 

semmoisella tasolla, josta voin tällä hetkellä vain unelmoida.

Aloitan opinnäytetyöni vanhimmasta elokuvan muodosta: mustavalkofilmistä. Jatkan sy-

ventymällä elävän kuvan värien evoluutioon ja siihen, kuinka aikanaan digitaalisuus tuli 

tekniseltä ja käytännölliseltä toteutukselta filmiä paremmaksi vaihtoehdoksi. Pohdin 

myös mistä värit koostuvat, mihin suuntaan visuaaliset viestintävälineet ovat menossa, 

sekä näytän oman teososani, Viikonloppustunttaajan edistystä havainnollistamalla väri-

määrittelyni työnkulkua.
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2 Värimaailman kehittyminen

2.1 Mustavalkofilmi

Liikkuva kuva juontaa juurensa valokuviin. Valokuvat perustuvat valoherkkiin kemiallisiin 

muutoksiin. Ensimmäisiä valokuvia ei onnistuttu säilyttämään pitkään, kunnes 1800-lu-

vulla keksittiin käyttää hopeahalideja oikeaoppisesti. Valokuva muodostui, kun ho-

peasuoloja jäi filmin pintaan muodostamaan valon eri vahvuuksia hopean eri sävyillä 

(Maison Nicéphore Niepce 2015). Vaikka värivalokuvien kehittäminen onnistui jo 1800-

luvulla, se ei laadullisesti saavuttanut samaa tasoa kuin mustavalkofilmi ja oli käytän-

nössä vaikeampi ja kalliimpi vaihtoehto tuottaa mustavalkoiselle kuvalle (Flueckiger 

n.d.).

1800-luvun lopulla monet ihmiset alkoivat tekemään kokeita valokuvilla ja yhdistelemään 

nopeassa sarjassa otettuja kuvia toistensa jälkeen niin, että tulisi illuusio elävästä ku-

vasta. Ensimmäinen maailmanlaajuisesti tunnustettu e

mistui vuonna 1878. Tämä elokuva tehtiin suositun kiistanaiheen johdosta: ovatko hevo-

sen kaikki neljä jalkaa yhtäaikaisesti ilmassa, kun hevonen laukkaa. (

Kuvio 1. Kuvakaappaus maailman ensimmäisestä elokuvasta, jossa mies ratsastaa hevosella.

1800-luvun lopulla taltioitiin useita jopa alle minuutin kestoisia lyhyitä elokuvia ja pian 

1900-luvun alkupuolella pystyttiin tuottamaan lukuisia jopa yli 10 minuutin mittaisia elo-

kuvia (IMDB 2014).
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2.2

Koska mustavalkofilmit muodostuvat hopeasuolojen ansiosta, ne eivät sisällä värejä 

ainoastaan hopean eri vahvuuksia. Tästä hopean kirjosta haluttiin päästä seuraavalle 

tasolle ja pian alettiin värjäämään siveltimillä yksittäisiä värejä mustavalkofilmin pintaan. 

Mustavalkofilmin maalaaminen siveltimillä oli sekä hidasta että raskasta. Nopeampi ja 

helpompi vaihtoehto, filmin kokonaisvaltainen värjääminen muodostui yleiseksi musta-

valkoisuuden korvaajaksi. Muun muassa D.W. Griffith käytti tätä apunaan kertoessaan 

neljää eri tarinaa elokuvan sisällä, ja tätä maalaamista voi kutsua ensimmäiseksi ker-

raksi, kun värejä määriteltiin ja käytettiin apuvälineenä tarinan välittämisessä katsojalle 

(Torgovnick 2017.)

Kuvio 2. Kuvakaappaus värjätystä elokuvasta Intolerance (1916).

2.3 Luonnolliset värit

Tutkimusten mukaan nykyisin puolet kanavasurffailijoista vaihtaa välittömästi kanavaa 

nähdessään mustavalkoisen ohjelman (Monaghan 2015). On siis oletettava, että väreillä 

on paljon tekemistä katsomisnautinnon tai vähintäänkin ennakkoluulojen kanssa. Värien 

avulla tematiikasta voidaan tehdä houkuttelevampaa ja nostattaa tai tukahduttaa tun-

teita. Katsojan huomio voi kiinnittyä erilaisiin värisävyihin, ja tämän kautta on helpompaa 

sijoittaa erilaisiin kohteisiin alitajuisia merkityksiä. Siirtymisen kulkua mustavalkoisesta 

värikuviin edistivät sekä teknologian kehittyminen että Oscar-palkinnot, joita jaettiin kol-

melle eri värielokuvalle 1930-luvulla. Täysin mutkatonta se ei ollut, ja ongelmat jakautui-

vat teknologisista ongelmista kustannuksiltaan haastaviin olosuhteisiin ja värifilmin es-

teettisiin syihin (Rachel Elfassy Bitoun 2015).
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1930-luvulla kehitettiin varhainen värillinen elokuvausmenetelmä, Technicolor, jolle oli 

ominaista kirkkaat ja eloisat värit. Silloin filmirullan värit koostuivat kolmesta väristä: sy-

aanista, magentasta ja keltaisesta (CMYK). Värimäärittelyä pystyttiin tekemään pienten 

raamien sisällä määrittelemällä esimerkiksi keltaisen väriaineen osuus kahteen muuhun 

väriin verrattuna ja näin luomalla värejä erilaisilla vahvuuksilla. Tunnetuimpia elokuvia, 

joita tuotettiin tällä menetelmällä, ovat Ihmemaa Oz sekä Lumikki ja seitsemän kääpiötä.

Pian Technicolor kuitenkin joutui väistymään halvemman ja uudemman teknologian 

tieltä, Eastmancolorin. Tämä 1950-luvulla kehitetty elokuvafilmi oli uusi ja halvempi vaih-

toehto Technicolorille. Siinä käytettiin yksinkertaisempaa tallennusprosessia, se oli her-

kempi valolle ja toisti myös värit erilaisena, kuin mihin oltiin totuttu viimeiset vuosikym-

menet. 

Se [Eastmancolor] ei tuottanut samaa värien kirjoa kuin Technicolor, mutta yleisön 
mieltymykset alkoivat jo valmiiksi siirtyä pois Technicolorin ulkonäöstä (Hess 2017,
suomennos tekijän.)

Eastmancolor tuli voittaneeksi teknisen Oscar-palkinnon vuonna 1952 ja näin löi viimei-

sen naulan Technicolorin arkkuun, jonka käyttö loppui kaksi vuotta tämän tapahtuman 

jälkeen. Eastmancolorin saapuminen edisti värielokuvien lisääntymistä ja lopulta vuo-

teen 1967 mennessä käytännössä kaikki kokopitkät elokuvat olivat värillisiä. (Hess 

2017).

2.4 Ihonväri ennen muita

Elokuvien värit voivat vaihdella O Brother, Where Art Thoun keltaisesta ruohosta The 

Matrixin vihreään taivaaseen. Onnistuneen värimäärittelyn seurauksena katsoja hyväk-

syy värit eikä kiinnitä niihin suurta huomiota, vaikka ne poikkeaisivat luonnollisista vä-

reistä. Poikkeuksena on yleensä ihonväri. Jos ihonväri näyttää vihreältä tai pinkiltä ilman 

perustelua, se voi häiritä katsojaa.

1950-luvulta asti Kodak on muiden joukossa käyttänyt vertauskortteja (Shirley card) saa-

dakseen tuotettua parhaat mahdolliset värit heidän myymästään värifilmistä. Vuoteen 

1995 asti vertauskortit sisälsivät useimmiten valkoihoisen naisen, jonka mukaan katsot-

tiin ihonväri. Kaikki muut värit muovautuivat sen mukaan, että ihonväri pystyttäisiin tois-

tamaan mahdollisimman luonnollisilla väreillä (Zhang 2015).
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tallentaminen on digitaalisilla kameroilla edelleen ajankohtainen ja kiistelyä aiheuttava 

teema ammattilaisten keskuudessa.

Kuvio 3.
nassa näkyy valotusasteikko kirkkaimmasta tummimpaan ja henkilökuvan alapuolella 
väriavaruu
nen, musta). (Zhang 2015)

Nykyään värejä voidaan muokata vaivattomasti tietokoneella siihen sopivilla ohjelmilla. 

Ohjelmat värimäärittelyä varten sisältävät useita erilaisin tavoin valoa mittaavia aalto-

muotomonitoreja ja diagrammeja. Nämä helpottavat värien pitämistä oikeina ja kohtuul-

lisina riippumatta siitä, minkä väriavaruuden tai gamman kautta mediaa katsotaan.

Kuvio 4. Davinci Resolven Vectorscope näyttää värien ulottuvuudet. Valkoinen viiva, joka osoit-
taa ylävasemmalle, n n pitäisi olla.
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2.5 Digitaalinen värimäärittely

Ennen digitaalista tallennusta värit olivat yhteen laskettu summa kameran ja filmirullan 

vahvuuksista ja heikkouksista. Myös taiteelliset näkemykset, joihin voidaan lukea muun 

muassa värisekoitusten vaihteleva suhteuttaminen toisiinsa, filmin kehittäminen erilaisin 

tekniikoin tai optiikan vaihtaminen kameran runkoon, pystyivät muuttamaan elokuvan vi-

suaalista suuntaa. Innovaatiot värien kokoamiselle elektronisen kuvakennon kautta eivät 

ole kovin kaukana filmin värien kokoamisesta. Jokaisella kameravalmistajalla on oma 

reseptinsä siihen, kuinka kamera tallentaa ja toistaa värejä, sekä ajatus siitä, mitkä ovat 

minkäkin kameramallin heikkoudet ja vahvuudet ja mihin tarkoituksiin kamerat on käy-

töltään optimoitu.

2.5.1 Digitaalisen värimäärittelyn edelläkävijä: O Brother, Where Art Thou

Coenin veljekset alkoivat suunnittelemaan uutta elokuvaansa hieman ennen vuosituhan-

nen vaihtumista. Yhdessä elokuvaaja Roger Deakinsin kanssa he alkoivat jo esituotan-

nossa tuoda näkemystään elokuvan ulkonäöstä ja kuvauspaikasta.

Suurin elokuvan haaste oli sen lopullinen tyyli. Me halusimme sen näyttävän kui-
a, kuinka muuttaa kuvaa saadak-

seen sen näyttämään siltä kuin he (Coenin veljekset) halusivat. Kuvaukset sijoit-
tuisivat kesäkuusta heinäkuuhun Missisipissä, joka siihen vuodenaikaan näyttäisi 

ui, oli, että aloimme
miettimään, jos digitaalinen teknologia olisi tarpeeksi pitkällä tätä varten. (O Brot-
her, Where Art Thou 2001, suomennos tekijän.)

Harkittuaan digitaalisen värimäärittelyn kehitystä ja sen luomia mahdollisuuksia siten, 

että sillä voisi värimääritellä kokopitkän elokuvan he päätyivät siirtämään filmirullalle ku-

vatun materiaalin tietokoneelle ja työskentelemään näytön edessä. Näin he saivat mah-

dollisuuden hallita värejä kokonaisvaltaisemmin, kuin jos he olisivat työskennelleet yk-

sinomaan filmiformaatin kanssa  (O Brother, Where Art Thou 2001.)

Elokuva sai positiivisen vastaanoton ja oli ehdolla Oscar-gaalassa parhaasta käsikirjoi-

tuksesta sekä kuvauksesta. Rohkean kokeilun myötä teoksen elokuvaaja Roger Deakins 

oli ehdolla erinomaisesta suorituksesta elokuvan parissa sekä Oscar-gaalassa että Ame-

rikan elokuvaajien yhdistyksessä (ASC). (IMDB 2013)
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Kuvio 5. O Brother, Where Art Thoun vahva keltaruskea värimaailma tuo elokuvan ympäristöön 
loppukesän kuivaa ja kuumaa tunnelmaa.

Värit luovat O Brother, Where Art Thoun maailmaan lähes käsin kosketeltavan tunnel-

man. Hahmon tavoin se antaa katsojan tuntea ajan hengen ja kuumuuden ilmassa sekä 

hien ja tomun ihon pinnalla. Sitä elokuvantekijä ei olisi pystynyt tallentamaan Missisipissä 

ainoastaan kameraa soveltamalla, vaan ainoastaan digitaalista teknologiaa hyödyntäen 

ja manipuloimalla pikseleitä oli mahdollista muuttaa vihreä Missisippi semmoiseksi, mitä 

elokuva lopulta tarjoaa.

Koko elokuvan ajan väripaletti vaihtelee enimmäkseen keltaisesta heinästä tulen poltta-

vaan punaiseen. Yöllä tapahtuvissa kohtauksissa kuivuutta ilmentävät keltaiset hehku-

lamput, eikä puhtaanvalkoista väriä päästetä kuvaan helpolla. Elokuvan viimeisessä 

kymmenesosassa paikallinen laakso huuhtoutuu äkillisen tulvan alle, jonka seurauksena 

horisontin täyttänyt keltainen ruoho on nyt houkuttelevan sinisen veden alla. Tämän ta-

pahtuman jälkeen elokuvassa hypätään ajassa eteenpäin siihen, että tulva on mennyt 

ohitse eikä vettä näy enää kaduilla. Värit tulvan jälkeen ovat haalistuneet hitusen aiem-

min näkemästämme keltaisen täyttämästä kuivuudesta, vaikkakin ruoho näyttää edel-

leen kuivuneelta ja keltaiselta. Väreiltään elokuva on hyvin yksinkertainen, ja väripalettia 

käytetään nerokkaasti ilman silmille räiskyvää tykitystä.

Jotta (värien) säätö onnistuisi digitaalisesti, oli tallennettava vahvat värit filmille, 

variaatiot ja tekniikat jo vuosien ajan valokuvissa, mutta tämä on ensimmäinen 
kerta, kun meillä on vapaus käyttää sitä elokuvan tasolla (O Brother, Where Art 
Thou 2001, suomennos tekijän.)
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2.5.2 Kamerateknologia

Yksi ohjaaja ensimmäisten joukossa, joka luotti digitaalisuuteen kameroissa, oli George 

Lucas. Vuonna 1999 hän ilmoitti Star Wars II:sta, ja että se tultaisiin kuvaamaan digitaa-

lisella kameralla. Vaikka teknisesti kuvanlaatu oli varhaista HD-tekniikkaa, useat kame-

ravalmistajat näkivät tämän digitaalisten elokuvakameroiden lähtölaukauksena. (Lackey 

2016.)

Kuvio 6. Tähtien sota: Episodi II kuvattiin digitaalisen kameralla, Sony HDW-f900:lla (Lackey 
2016).

Teknologian kehittyessä sensorit suurenivat, resoluutio kasvoi ja värien tallentaminen 

parantui eksponentiaalisesti. Digitaalisuuteen siirryttäessä aiemmin tuntemattomat val-

mistajat näkivät tilaisuuden päästä markkinoille ennen suurimpien kameravalmistajien 

huomattavaa etulyöntiasemaa ja näin nousi kameravalmistaja, joka mullisti koko eloku-

vien toimialan: RED. (Lackey 2016)

Kun RED Digital Cinema julkisti 4K 35mm kamerajärjestelmän, joka pystyisi tal-
lentamaan raakavideota ja jonka pelkkä runko maksaisi 17 500 dollaria, heitä koh-
tasi epäusko ja syyttely joka suunnasta (Richard Lackey 2016, suomennos teki-
jän.)

Tästä kehittyi nykypäivän tilanne, jossa kameravalmistajat ovat pakon edessä joutuneet 

ottamaan suuria harppauksia eteenpäin tutkimuksessa ja tuotekehityksessä ja luoneet 

markkinat, joissa jopa keskiluokkaisilla ihmisillä on varaa ostaa ominaisuuksiltaan moni-

puolisempi ja luotettavampi kamera, kuin mitä Hollywoodin suurimmissa elokuvissa käy-

tettiin 10 vuotta sitten (Stephens 2018). Tämä saavutettavuus mahdollistaa aiempaa laa-
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jemman kilpailun osaamisesta, sillä entistä useammat ihmiset voivat harjoitella kaiken-

laisia asioita eri elokuvantekijöiden osa-alueista ilman suuria kustannuksia tai riskejä. 

Samanaikaisesti on yhä helpompaa olla itseoppinut elokuvantekijä ja pärjätä ilman 

suurta työryhmää, budjettia tai tuotantoyhtiötä.

Roolit, jotka olivat juurtuneet ja lähes vuosisadan vanhat toimintatavat pakotettiin 
sopeutumaan rooleihin, joita ei aiemmin ollut (DIT) ja tämä sopeutuminen jatkuu
yhä tänä päivänä (Lackey 2016, suomennos tekijän.)

3 Mitä väri on?

3.1 Fyysinen olemus

Älyllinen informaatio takaa yleisen kartan, jotta ei tarvitsisi vaeltaa satunnaisesti 
lukematonta määrää värien huoneita. Älyn jälkeen täytyy toimia intuitiivisesti, ko-
keellisesti, kaikki aistit valppaina. Ainoastaan tämän kautta pystyy saada selville 
värin realiteetit ja matka on loputon.  (Zelanski 1994, 10, suomennos tekijän.)

Värin ja valon nykyinen käsitys kumpuaa Isaac Newtonin kokeiluista ja havainnoista pris-

man avulla. Hän huomasi, että valkoisen valon voi hajottaa useaan eri väriin prisman 

avulla ja että samaiset värit voidaan koota takaisin yhteen pisteeseen tuottamaan val-

koista valoa. Tämä 1660-luvun lopulla tehty havainto mullisti väriopin ja ketjureaktion 

tavoin sai lisää tutkijoita kiinnostumaan väreistä. Lopulta nämä havainnot vaikuttivat 

muun muassa taiteilijoiden käyttämiin pääväreihin maalauksissaan, ja Isaac Newtonin 

havaintojen perusteella luotiin ensimmäinen väriympyrä, joka on jaettuna seitsemään 

väriin (Briggs 2013.)

3.2 Additiivinen väri ja subtraktiivinen väri

Nykypäivän näyttöjä ja medialaitteita varten käytetään trikromaattista väriteoriaa, joka 

käyttää additiivista värisekoitusta. Se sisältää kolme pääväriä, ja mitä enemmän niitä 

sekoittaa keskenään, sen vaaleammaksi näkyvä väri tulee. Valkoinen valo saadaan se-

koittamalla jokaista kolmea väriä yhteen. Näitä värejä sekoittamalla voi saada lähes 

minkä tahansa värin, jonka ihminen voi nähdä. Kuten vasen puoli kuviosta 8. esittää 

punaista ja sinistä sekoittamalla saamme vaaleanpunaista, vihreää ja punaista sekoitta-

malla saamme keltaista, sekä sinistä ja vihreää sekoittamalla saamme syaania. Värit,

jotka tulevat kahden päävärin sekoituksesta, ovat nimeltään välivärejä.
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Kuvio 7. Vasemmalla additiivinen värisekoitus, oikealla subtraktiivinen värisekoitus.

Valoa ja värejä tuottavasta järjestelmästä puhutaan additiivisena sekoituksena, kun taas 

valoa vähentävä järjestelmä on subtraktiivinen sekoitus. Subtraktiivista värinmuodos-

tusta käytetään pintojen kuten valokuvien värjäämisessä, kun valkoisesta pinnasta halu-

taan saada tietty väri ja tummentaa sitä. 

Idea pääväreistä sai alkunsa siitä, kun 1800-luvun alkupuolella Thomas Young päätteli, 

että värinäkö perustuu silmässä olevien kolmen erilaisen reseptorin toimintaan. Vasta 

myöhemmin 1800-luvun puolivälissä Hermann von Helmholtz jatkoi tästä päättelystä ja 

oletti, että koska normaalinäköisellä ihmisellä on silmässään kolmea erilaista reseptoria, 

niin kaikki värien aallonpituudet tulisi olla mahdollista toistaa kolmen eri aallonpituuden 

kautta (Cherry 2018.)
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3.3 Värin tunne

Kuvio 8. (Karimova 2017).

Erilaiset värit voivat ahdistaa, huvittaa, hämmentää, jännittää tai pelottaa. Psykologi Ro-

bert Plutchik, loi tämän perusteella elinai

rien perusoppaana tulkitsemaan erilaisia tunteita. Hänen ehdotuksensa väreille sisältää 

kahdeksan pääväriä, jotka toimivat kaikkien tunteiden peruspilareina. Näitä ovat viha, 

varautuminen, ilo, luottamus, pelko, yllättyneisyys, surullisuus ja inhottavuus. Värien in-

tensiivisyys määrää tunteen vahvuuden. (Donaldson 2017)

Jokaisen kahden vierekkäisen tunteen välissä on ominaisuus, joka kuvaa näiden kahden 

tunteen yhteisvaikutusta. Tunteet ovat usein monimutkaisia ja siksi kyky erottaa kahden 
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tunteen sekoitus on paitsi sosiaalisesti hyödyllinen taito, niin myös väreissä välttämätön 

ominaisuus niitä suunnittelevalle henkilölle. Värit ovat jokaiselle yksilölle ja ryhmälle oma 

henkilökohtainen tulkinta niiden sisällöstä, joten yksinomaan niiden kautta viestiminen 

on haastavaa, jos tarkoituksena on luoda tunnereaktio vain väriä käyttämällä. Kasvatus, 

ikä, kulttuurilliset perinteet ja jopa oma perimä voi vaikuttaa siihen, kuinka yhtä väriä 

kohtaan voi tuntea voimakasta inhoa, vaikka joku toinen henkilö voisi rakastaa kyseistä 

väriä. Yhtä kaikki, useimmilla väreillä tuntuu olevan yleispäteviä ominaisuuksia, jotka 

vaikuttavat enemmistöön ihmisistä. (Cherry 2019)

3.4 Esimerkkielokuva: Inside Out

Inside Out on Pixarin tuottama animaatioelokuva vuodelta 2015. Elokuva perustuu oh-

jaaja Pete Docterin kokemukseen siitä, kun hän huomasi oman tyttärensä persoonalli-

suudessa muutoksia tämän ollessa nuori. Animaation tuottajat konsultoivat useita psy-

kologeja tehdessään käsikirjoitusta painottaakseen erilaisia tunnetiloja ja sitä, kuinka ne 

vaikuttavat ihmissuhteisiin. (Keltner & Ekman 2015. ailman li-

säksi on toinen maailma, jossa tunteet ovat ruumiillistuneet ja heillä oma tahtonsa. Tun-

teiden maailmassa värit pääsevät valloilleen ja symbolisoivat erilaisia tunnetiloja, jotka 

ovat hyvin samankaltaisia kuin Plutchikin emootioiden pyörässä (kuvio 9).

Kuvio 9. Elokuvan ruumiillistuneet tunteet. Vasemmalta oikealle Pelko, Suru, Ilo, Inho ja Viha.



13

Rileyn muistot vauvana olemisesta ovat mukavia ja luovat hänelle lämpimän ja puhtaan 

, kun hän on juuri opetellut kävelemään, 

ympäristön värit ovat erittäin eloisia, vaikka välillä Suru saa tunteista vallan. Riley on 

kasvanut vastaanottavaisessa ympäristössä, minkä hän muistaa positiivisena. Kun hän 

perheensä kanssa joutuu muuttamaan pienestä kylästä suureen kaupunkiin, hänen 

tunne-elämänsä mullistuu. Positiivinen asenne kumpuaa yhä kaikista hänen aiemmista 

kokemuksistaan, mutta vähitellen suuren kaupungin ahdistus ja uusi ympäristö saa hä-

net muuttumaan enemmän sisäänpäin suuntautuneeksi.

Kuvio 10. Kuvakaappaukset elokuvasta osoittavat kuinka Rileyn vaatteet heijastavat hänen mie-
lentilansa kehitystä iloisesta tukahdettuun.

Samaan aikaan kun Rileyn ympäristö ja tunteet muuttuvat, myös hänen sisäinen maail-

mansa, jossa tunteet elävät, kohtaavat uusia haasteita. Ilo ja Suru joutuvat vahingossa 

turvallisen kodin ulkopuolelle ja joutuvat kohtaamaan haasteita, jotka vaihtelevat värik-

käistä sokkeloista varsin synkkiin kuiluihin. Lopulta monen haasteen jälkeen elokuvassa 

palataan takaisin iloisiin tunnelmiin, kun Riley hyväksyy muuton uuteen kaupunkiin ja 

hänen tunne-elämänsä persoonat onnistuvat omissa haasteissaan. Lopulta sekä tunne-

elämässä että Rileyn omassa elämässä värit palaavat ympäristöön, ja tummat varjot va-

laistuvat eivätkä ole enää niin syviä.
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4 Värien yhteenkuuluvuus

4.1 Värien harmonia

Värit ympäröivät maailmaa lukemattomin eri tavoin. Sillä on tapa vaikuttaa meihin fyysi-

sesti tunteiden ja päätösten kautta. Kaikessa visuaalisessa taiteessa amatöörin voi erot-

taa ammattilaisesta värisuunnittelun perusteella. Taitelijan selviytymiskykyihin kuuluu 

opetella värien miellyttävä ja sopivassa tilanteessa myös epämiellyttävä käyttö. Tätä ku-

vastaa hyvin englantilaisen elo

saada värit näyttämään hyvältä, kuin saad

Väriharmonioiden kautta ajattelu lähti liikkeelle siitä, kun huomattiin joidenkin värien toi-

mivan paremmin yhdessä, kun taas toiset värit tuntuivat epäsoveliailta joihinkin tilantei-

siin. Kuten musiikissa, voidaan visuaalisessa taiteessa leikitellä harmonioilla ja tarkoituk-

senomaisesti myös rikkoa tuttua ja turvallista kaavaa aiheuttaakseen ristiriitaa ja epämu-

kavuuden tunnetta.

Väriharmonian suunnittelu elokuvaa varten voidaan aloittaa jo esituotannossa yhdessä

ohjaajan, lavastuksen ja kuvaajan kanssa. Kuvaaja voi myös ohjaajan kanssa rakentaa 

LUT:n (Lookup Table) valmiiksi ennen kuvauksia, jotta kameran monitorin väriavaruu-

den, gamman, kontrastin tai muun kuvassa näkyvän ominaisuuden voisi muuttaa halu-

tuksi. Näin kuvauksien aikana voidaan monitorille ladata sopivat värit kuvaajalle, sekä 

ohjaajalle ja näin helpottaa viimeistellyn tyylin hahmottamista jo kuvauspaikalla.

Kuvio 11. Väriympyrä ja malleja erilaisista värikaavoista, joilla luodaan visuaalisesti miellyttävä 
kokemus katsojalle (Dutcher 2015.)
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4.2 Väritrendit

Eri medioiden lisäksi väripaletteja muovaavat ajan populaarikulttuuri, alakulttuurit ja mo-

net sosiaalisen median vaikuttajat. Lähes väistämättä kaikki mitä me näemme esimer-

kiksi TV:n tai display-mainonnan välityksellä, on saanut vaikutteita jostain muualta. Ny-

kyiset median kanssa työskentelevät ihmiset tukevat ja muokkaavat median kehitystä 

ulkonäöllisesti, kuten myös katsojat, joista voidaan kerätä nettisivujen avulla dataa tai 

palautetta kyselyjen kautta. Aion seuraavaksi käydä läpi muutaman yleisimmistä väri-

trendeistä, joita käytetään visuaalisessa viestinnässä elokuvista valokuviin, sekä pohdin 

syytä sille, miksi jotkin trendit ovat nousseet ylitse muiden.

4.2.1 Oranssi ja sininen

Hollywood-elokuvien käytetyimpiä värikaavoja on vastaväri (complementary). Tunne-

tuimpia yhdistelmiä tässä ovat sininen ja oranssi. Näillä kahdella värillä on helppo kattaa 

elokuva lajityypistä riippumatta, mutta useimmiten sitä käytetään action-elokuvissa, 

joissa oranssi näkyy räjähdyksissä, tulessa sekä ihossa, kun taas sininen kattaa veden, 

taivaan, kylmyyden ja yön. Näillä kahdella värillä saadaan silmiä stimuloiva yhdistelmä 

ja kontrasti, joka on visuaalisesti miellyttävä. Etuna on myös helposti hallittava ihonväri.

Modernissa kontekstissa tämä käsite on mennyt yksinkertaisen värimäärittelyn ul-
kopuolelle lavasteisiin ja vaatetuksiin. Esimerkiksi huoneessa voi olla sininen seinä 
ja ruskean hyllyn päällä oranssi lamppu, kun taas naispäähenkilö on pukeutunut 
keltaiseen asuun, jotta ne voitaisiin värimääritellä myöhemmin oranssi/sininen 
kontrastiin (TvTropes 2011, suomennos tekijän.)

Vuonna 2015 ensi-iltansa saanut Mad Max: Fury Road hyödyntää oranssi/sininen kont-

rastia kattavasti. Elokuva on George Millerin kirjoittama, ohjaama ja tuottama. Tarina 

keskittyy pienen ihmisjoukon yritykseen paeta dystooppisesta yhteiskunnasta, ja eska-

loituu takaa-ajoon ja moniin lyhyisiin yhteenottoihin, joissa yksi osapuoli yrittää paeta 

toista. Takaa-ajoa tehdään ruosteisilla ajoneuvoilla ja kulkueella, jota kannustaa liekin-

heitinsähkökitaraa soittava muusikko.
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Kuvio 12. Mad Mad: Fury Road tuli voittaneeksi Oscar-gaalassa muun muassa parhaan lavas-
tuksen, maskeerauksen sekä puvustuksen palkinnot. Tämän lisäksi se oli myös ehdolla 
vuoden parhaaksi elokuvaksi (IMDB 2015.)

Elokuvan väripaletti kuvaa aavikkoa kolkkona maastona, jonne eksyneet ihmiset ovat 

oman onnensa varassa. Kokonaisvaltaisesti elokuvan värit pysyvät dynaamisina ja 

muuttumattomina. Lavastuksen sekä värimäärittelyn ansiosta elokuvan keskimääräiset 

värit näyttävät samalta, eivätkä jatkuvuuden kannalta vaihtele, jos edes ollenkaan. Elo-

kuvan värit ovat muokattu äärimmilleen siten, että vastavärien sävyt tuntuvat hieman 

jopa liian tasaisilta ja supistetuilta siihen verrattuna, kuinka kirjavana ihmissilmä pystyisi 

näkemään taivaan tai hiekan. Tämä luo helposti ihonväriin tarkoittamattoman muovisen 

ja likaisen ilmeen, joka usein näyttää epämiellyttävältä ja epäsiistiltä. Koska elokuva si-

joittuu post-apokalyptiseen maailmaan, jossa selviytymisen ehdot ovat vedetty äärimmil-

leen, niin se antaa tarinalle lisää luonnetta.

4.2.2 Sininen ja vihreä 

Kauhuelokuvissa sekä trillereissä usein käytetty väriyhdistelmä vihreästä ja sinisestä an-

taa usein epämiellyttävän ja joskus yliluonnollisen ilmeen. Sininen voi symbolisoida kyl-

mää ja sekoittuu usein pimeään ja varjoihin. Vihreä antaa sairaalloisen värin iholle ja 

tuottaa illuusion pahoinvoivasta ja tukalasta olotilasta.
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Kuvio 13. Kauhutrillerissä Green Room (2016) käytetään nimen mukaisesti vihreää valaistusta 
muistuttaakseen katsojaa päähenkilöiden epämukavasta olosta.

Aiemmasta väritrendistä poiketen vihreän ja sinisen sävyt elokuvissa käyttää usein kol-

mijakoista mallia. Tämä tarkoittaa kolmea eri pääväriä vihreän ja sinisen välillä, mutta 

joskus myös niiden vastaväriä lämmintä hehkulampun loistetta.

Värimäärittelyssä Green Room on varsin pidättäytynyt realismiin. Valaisimien pehmeä 

hohde voi johtua savukoneesta tai linssin päälle asennettavasta filtteristä, mutta tarpeen 

vaatiessa sen voisi lisätä myös värimäärittelyssä, jos niin päätetään. Värit on jätetty tum-

memmiksi, kuin mitä luulen niiden olleen kuvauspaikalla, ja tämän kautta vähennetty 

varjojen kohinaa sekä annettu niille enemmän muotoa.

4.2.3 Epäsaturoitunut

Eikö olisikin ankeaa, jos elämässä ei olisi kuin mustan ja valkoisen värit? Jos maailma 

olisi väritön, olisi se myös todella erilainen paikka elää. (Askel terveyteen 2018.)

Kuten jo aiemmin kirjoitin värien sopivasta käytöstä, on myös tärkeää tietää milloin pois-

taa värejä. Joskus kun ympäristö halutaan esittää kyynisenä paikkana elää tai herättää 

epämiellyttäviä tunteita, on hyödyllisempää ottaa värejä pois, kuin vaihtaa niiden sävyjä. 

Sotaelokuvat ja monet dystooppiset elokuvat käyttävät tätä tekniikkaa korostaen yksilön 

työlästä selviytymistä ja yksinäisyyttä.
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Kuvio 14. Masentava maisema elokuvassa Book of Eli (2010).

Hillityistä väreistä tuli suuri trendi Instagram-valokuvaajien keskuudessa vuonna 2018 

(Armitage 2018). Sillä pystytään säätämään tunnelma hektisestä mailmasta eristäyty-

neeksi turvapaikaksi, jossa saa levähtää. Etuna on myös, ettei valoa tarvitse suunnitella 

etukäteen, sillä haaleat värit sopivat yhtä hyvin pilviselle säälle kuin aurinkoisellekin.

4.2.4 -

Instagram on popularisoinut villityksen muokata värejä asettamalla mahdollisimman 

monta filtteriä kuvan päälle. Olen kuullut jopa tuttuni sanovan, että on viehättävämpää 

käyttää tusinaa filtteriä kuvassa ja saada täysin uusia värejä siihen verrattuna alkuperäi-

seen kuvaan. Monien kuvien alkuperäinen tunnelma muuttuu, ja usein samalla ihonvärin 

ihtuu toiseksi. Instagram-tyylin erikoisuus on Polaroid-kuvien emuloimi-

nen vähentämällä kontrastia nostamalla mustien tasot ylös, samalla kun kirkkaimmat ta-

sot lasketaan alemmas. Usein myös valotuksen tasoja manipuloidaan ja päälle voidaan 

asettaa värifiltteri.

-

ten, että he kopioivat tätä tyyliä nuorille suunnatuissa ohjelmissa. Markkinoinnin kautta 

nuoria katsojia kannustetaan käyttämään avainsanoja (hashtag) heidän keskusteluis-

saan ja ohjelmasta yritetään tehdä mahdollisimman kotoinen ohjelma sosiaalisen me-

dian kuluttajille värien kautta. Lisäksi työnkulkua nopeuttaa se, ettei jaksojen värejä tar-

vitse muokata paljoa, jos kaikki materiaali on kuvattu laakealla gammalla ja väriprofiililla.
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Kuvio 15. Kuvakaappaus Idolsin 8. kaudesta. Kuvattu Sonyn PXW-FS7-kameralla. Kuva jaettu 
keskeltä kahtia siten, että vasemmalla puolella on alkuperäinen televisiosta näytetty 
jakso. Oikealla puolella muutin ohjelman väriavaruuden ja gamman S-log2:sta Rec 
709:ään. Uskallan väittää, että televisiojaksot näytettiin S-log2-formaatissa, johon oli 
saatettu lisätä hieman värikylläisyyttä kompensoimaan S-log2:n harmaita värejä.

5 Harmaa tulevaisuus

5.1 Moderni mustavalkoisuus

Valtaosa nykypäivän audiovisuaalisesta mediasta on värillistä. Se kuvataan värillisenä 

digitaaliselle formaatille ja jaetaan värillisen tiedotusvälineen kautta. Silti ajoittain musta-

valkoisuutta näkyy medioiden eri lajien välillä laidasta laitaan Instagramista elokuviin. 

Jopa aiemmin käsittelemästäni elokuvasta Mad Max: Fury Roadista (2015) on tehty al-

-julkaisu. Elokuvan ohjaaja George Miller sanoo parhaan version elokuvasta 

olevan mustavalkoinen (Hutchinson 2016.) Onko tämä nostalgian kaikua, mautonta tai-

teellisuuden tavoittelua vai ehkä kameran heikkouksien peittelemistä?
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5.1.1 Esimerkkitapaus: Justin Timberlake Suit & Tie

Mielestäni yksi visuaalisesti näyttävimpiä viimeaikaisia mustavalkoisia teoksia on Justin 

Timberlaken Suit & Tie -musiikkivideo. David Fincherin ohjaamassa teoksessa käytettiin 

kameravalmistaja RED:n erikoismallia: EPIC M MONOCHROMEa (Red Digital Cinema

2013a). Kyseisen kameran sensorista on poistettu RGB-värifiltterit, joten ainoa mihin ka-

ja 

he väittävät, että poistamalla värifiltterit sensoreistaan he pystyvät parantamaan jo val-

miiksi erinomaista pikselien tarkkuutta ja saamaan sensoria entistä herkemmäksi valolle. 

Hyvänä puolena on myös, että mustavalkoisen kuvan tallentaminen vie vähemmän tal-

lennusmuistia, kuin värillisen (Haine 2018.) Musiikkivideon nostalgisen ajanjakson kuu-

lee ja näkee musiikkivideosta. Ohjaaja on voinut tehdä päätöksen kuvata teoksen mus-

tavalkoisena siksi, että ilman värejä katsoja voi keskittyä tarinankerrontaan ja uppoutua 

videon ajan henkeen, kun värit eivät ole liiallisina ärsykkeinä. Tämän lisäksi mustan ja 

valkoisen kontrasti erottuu entistä enemmän, luoden visuaalisesti kauniita varjoja ja kirk-

kaita muotokuvia. Viimeinen naula arkkuun värien poistamiselle on varmasti Timberla-

ken lyriikat, kun hän laulaa mustasta ja valkoisesta.

David Fincher tuli voittaneeksi musiikkivideollaan MTV:n Video Music Awardsin parhaan 

leviä visuaaleja, ja hänen harkittu mustien ja valkoisten käyttö jokaisessa otossa tekee 

vahvan 1950- b).

Kuvio 16. Justin Timberlake musiikkivideossaan Suit & Tie. Mustavalkoisuudella tuodaan ajan 
henki ja yökerhon tunnelma katsojalle tavalla, jota ei väreillä pysty toistamaan.
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5.1.2 Esimerkkielokuva: Roma

Vuoden 2019 Oscar-gaala yllättivät varmasti monet, vaikkakin Yhdysvaltain elokuva-

akatemia rakastaa mustavalkoisia elokuvia. Kaksi mustavalkoista elokuvaa olivat eh-

dolla yhteensä kolmessatoista eri kategoriassa, joista toinen, Roma voitti yhteensä 

kolme palkintoa (Vedenpää & Kaskinen). Edellinen kerta, kun mustavalkoinen elokuva 

voitti Oscar-palkinnon, oli vuonna 1994, kun Schindlerin lista julkaistiin (Giardina 2019).

Ohjaaja Alfonso Cuarónin elokuva Roma kuvattiin ARRI Alexa 65:llä. Hän kuvasi eloku-

van värillisenä ja vasta jälkitöissä värejä säädettäessä halusi muuttaa elokuvan musta-

valkoiseksi. (Desowitz 2019)

En halunnut tämän olla vanhanaikainen mustavalkoelokuva mustavalkoelokuva, 
- -luvulla. Halusin digitaalisen mustaval-

koisuuden, joka ylistäisi digitaalisuutta, eikä piilottaisi sen digitaalista laatua us-
komattomalla resoluutiolla, uskomattomalla dynaamisella arvolla ja uskomatto-
malla määritelmällä. (Giardina 2019, suomennos tekijän.)

Värimäärittelemällä elokuvan mustavalkoiseksi vasta jälkitöissä, voi eri värien kirkkauk-

sien hienosäätöä kontrolloida enemmän ja näin on helpompi piilottaa tai tuoda esiin olen-

naisia asioita, joko esteettisyyden tai tarinankerronnan pohjalta. Mustavalkoisuus tuo 

ajattoman laadun elokuvaan, eikä elokuvan tekijän tarvitse huolestua siitä, miltä eloku-

van värit näyttävät kymmenen vuoden kuluttua, kun väritrendit ovat vaihtuneet.

Kuvio 17. Roman kuvaustyyliä on ylistetty maailmanlaajuisesti, ja se tuli voittaneeksi muun mu-
assa Oscar-palkinnon parhaasta kuvauksesta.
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5.2 Huomisen värit

Ihmissilmä reagoi valoon aallonpituuksilla 400 nanometristä (violetti) 700 nanometriin 

(punainen). Tätä välimatkaa kutsutaan näkyvän valon spektriksi, sillä ihmissilmä pystyy 

havaitsemaan sen. Muuta sähkömagneettista säteilyä, kuten vaikkapa radioaaltoja on 

olemassa näkyvän valon spektrin ulkopuolella, mutta se pysyy näkymättömänä ihmi-

selle. (Helmenstine 2018) On siis mahdotonta kuvitella väriä, jota emme olisi nähneet 

aikaisemmin, mutta väritrendit ja teknologia kehittyvät mediassa ja elokuvataiteessa.

Viime aikojen suuri puheenaihe median toistolaitteissa ja suoratoistopalveluissa on ollut 

HDR (High Dynamic Range). Tämä uusi teknologia mahdollistaa mediantoistolaitteille 

aiempaa suuremman kantaman totaalisen pimeästä pikselistä täysin kirkkaisiin sävyihin 

ja yksityiskohtiin. HDR-tekniikka on askel lähemmäksi sitä kantamaa minkä ihmissilmä 

voi havaita ja tuo näin uuden ulottuvuuden muun muassa elokuvien tai tietokonepelien 

immersioon. Ennen HDR-teknologiaa viestintävälineet ovat olleet rajoitettuja toistamaan 

tummat varjot harmaina, kuten myös kirkkaimmat valot ilman tarkkoja yksityiskohtia.

ole nähnyt mitään parempaa. Kun 
(Technicolor)

Kuvio 18. CIE 1931 väriavaruus-diagrammi näyttää Rec. 2020:n, sekä Rec. 709:n väriavaruuden. 
Kuva on määritelty sRGB:n väriskaalaan, joten jotkin äärimmäisistä väreistä eivät näy 
asianmukaisella tavalla.

Rec. 709 on tullut HD-televisioiden myötä standardiksi väriavaruudeksi viestintäväli-

neissä. Ensimmäinen ehdotus kyseisestä väriavaruudesta oli jo vuonna 1993, joten 
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vaikka teknologia kehittyy koko ajan värien tallentamisessa, muutokset nykyisiin stan-

dardeihin median toistolaitteissa eivät välttämättä uudistu nopeasti. (Geoffrey Morrison 

2013) Rec. 2020 on uudemman standardin mukainen, joka tarjoaa vielä laajemman vä-

rien toiston ja standardisoi UHD:n (4K) kuvanlaadun. Useimmat näytöt ja televisiot, joi-

den kautta mediaa katsotaan eivät vielä tue laajemman väriavaruuden toistoa, joten val-

tavirta pidättäytyy Rec. 709:n formaatissa. Tulevaisuudessa, kun kuluttajaystävällisten 

näyttöjen värintoisto paranee, on standardeissa odotettavissa muutoksia.

5.2.1 Esimerkkitapaus: Game of Thrones

2019 huhtikuussa HBO:lta näytetty ohjelma Game of Thrones (Kausi 8, Jakso 3) herätti 

mielenkiintoisen keskustelun sarjaa seuranneiden katsojien kesken. Jakson tultua kat-

seltavaksi suoratoiston kautta monet katsojat olivat näreissään ohjelma oli monen mie-

lestä liian tumma, eikä sen tapahtumista saanut selkoa. (Stephen Kampff 2019) Osa 

valituksista voi johtua siitä, ettei katsojien näyttöjä ole kalibroitu asianmukaisella tavalla, 

mutta myös suoratoistopalveluissa on omat ongelmansa: HBO Nordic esimerkiksi tar-

joaa katseltavaksi 720p:n resoluutiota ilman HDR-mahdollisuutta. Tämän lisäksi ohjel-

mat ovat pakattu alhaista bittinopeutta varten. Vaikka näyttö olisi kalibroitu, tummista 

kohtauksista voi olla vaikeaa saada selvää, jos resoluutio ja ohjelman bittinopeus on 

rajoitettua. Kehityksen kulkua tässä rajoittavat suoratoistopalveluiden käyttämät koode-

kit, kuluttajien ostovoima sekä internetyhteydet.

6 Teososa Viikonloppustunttaaja

6.1 Suunnitelma

kertoo Tuukasta, nuoresta moottoripyörästunttaajasta. Hän onnistui tekemään vaaralli-

sista adrenaliininhakuisista tempuista päivätyön, jolla hän onnistui elättämään itsensä. 

Itseäni Tuukassa kiinnosti se, että nuorena oma unelmani oli joskus tehdä vaarallisia 

temppuja ja saada rahaa muiden ihmisten viihdyttämisestä. Aikuistuessaan monen nuo-

ren haave unohtuu, ja tämän kaltaisissa tapauksissa vähintäänkin herää epäilyjä omasta 

onnistumisestaan, stunttailun riskeistä, muiden ihmisten kiinnostuksen määrästä sekä 

siitä, tienaako sillä tarpeeksi itsensä elättämiseen.
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Ensimmäinen käsikirjoitus oli nopeasti tehty. Tuukka auttoi aika ajoin tarinan kehityk-

sessä, kun hänen tilanteessa muuttui työllisyyden suhteen. Monet ideat, joita dokumen-

tissa nähdään ovat syntyneet paikan päällä siinä hetkessä, kun niitä kuvattiin. Suurim-

maksi osaksi sen vuoksi, että Tuukasta ei ollut paljoa aikaisemmin kuvattua materiaalia, 

jota olisin voinut käyttää. Sen lisäksi Tuukan ura kasvoi kuvausten aikana, ja oli välillä 

myös vaakalaudalla. Toivon sen tuovan aitoutta dokumentissa näkyvien henkilöiden per-

soonallisuuksiin, sekä erottamaan sen näin perinteisesti käsikirjoitetusta ja suunnitel-

lusta henkilökuvasta. Vaikka useista dokumentin alkuperäisistä ideoista jouduttiin luopu-

maan ja soveltamaan paljon sitä, mitä voidaan kertoa julki, mielestäni tarinankerronta ei 

kärsinyt siitä huolimatta.

Suunnittelin dokumentin haastattelujen valaistuksen (niiltä osin kuin pystyin hallitsemaan

valoa) värimäärittelyä ajatellen ja käyttämäni kameran heikkouksia vältellen. Käytän itse 

kuvaamani materiaalin lisäksi myös Tuukalta saatuja videoita, jotka on kuvattu muun 

muassa kännykällä, Goprolla sekä järjestelmäkameralla ilman laakeaa kuvaprofiilia. Näi-

den pätkien osalta tasoitin ainostaan valoisuuden ääripäät, ja parhaani mukaan tasapai-

notin värin tasapainon ja kylläisyyden täsmäämään dokumentin muita kohtauksia.

Ymmärrykseni erilaisista väriavaruuksista ja kamerani käyttäytymisestä ennen opinnäy-

tetyöni aloittamista oli teknisellä tasolla vähäinen, joten jouduin tekemään monia ka-

mera- ja valaisutestejä ennen haastattelupäivää. Myös myöhemmin kuvaamani ulkoku-

vat kuvasin vasta pitkän värimäärittelytestin jälkeen, sillä pelkäsin 8-bittisen värisyvyy-

den mikä on korkealaatuisin värisyvyys mitä kamerani tallentaa luovan artefakteja kont-

rastisissa olosuhteissa, joissa tulisin kuvaamaan kameran laakealla kuvaprofiililla. Lo-

pulta päädyin muokkaamaan Sonyn kehittämää S-log2-kuvaprofiilia kamerani sisällä 

saadakseni kameran parhaat puolet esiin.
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6.2 Värimäärittely

Kuvio 19. Tuukan haastattelu ennen ja jälkeen värimäärittelyn. Hain hämärällä värimäärittelyllä 
yksityisen tuntuista keskustelua dokumentin päähenkilön kanssa.

Ennen dokumentin aloittamista tiesin Tuukan suurimman yleisön seuraavan häntä mo-

biilialustoille suunniteltujen kanavien (Instagramin ja Snapchatin) sekä pienemmässä 

määrin myös Facebookin kautta. Päättelin, että värimäärittelyn vuoksi minun tulisi tarkis-

taa Suomen myydyimpiä puhelimia ja tutkia niiden näyttöjen ominaisuuksia, sillä Tuuk-

kaa sosiaalisessa mediassa seuraava henkilö voi nähdä linkin dokumenttiini muun mu-

assa Tuukan some-tilien kautta ja vilkaista sitä tai jopa katsoa sen loppuun asti kännykän 

ruudulta. Referenssinä väreille käytin kalibroidun LCD-näyttöni lisäksi toista vanhempaa 

oletusasetuksiin jätettyä tietokoneen näyttöä, sekä tarkistin värimäärittelyni ottamalla ku-

vakaappauksia eri kohtauksista ja tarkastelemalla niitä puhelimeltani, jossa on IPS-

näyttö, sekä muutaman vuoden vanhemmalta tabletiltani, jossa on TFT-näyttö.

Kuvio 20. Värimäärittelyni työnkulku Davinci Resolvessa.

Koska oletan tämän dokumentin keräävän alkuun enemmän katselukertoja mobiililaittei-

den kautta kuin markkinoiden johtavien monitorien kautta, en tehnyt radikaaleja muutok-

sia kuvatun materiaalin valoisuuteen, ja jätin sen joistain kohdista tarkoituksenmukaisesti 

vähemmän värikylläiseksi, kuin jos värimäärittelisin Rec 709:n väriavaruuteen. Tämä 
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siksi, että useimmissa kännyköiden näytöissä on monitoreja pienempi dynaaminen kont-

rasti, sekä niiden heikkoja värintoisto-ominaisuuksia usein kompensoidaan liiallisella vä-

rikylläisyydellä. Tämä näkyy kännykältä katsottaessa tummimpien varjojen mustenemi-

sena, sekä kirkkaimpien kohtien ylivaloisuutena, jolloin kuvan selkeys ja pahimmassa 

tapauksessa myös tarinankerronta kärsii.

Kuvio 21. Davinci Resolven skoopit, jotka osoittavat kuvion 20 värit ja valoisuuden teknisesti hel-
posti luettavan datan kautta. Skoopit näyttävät lopullisen värimäärittelyn.

Säilyttääkseni parhaan mahdollisen katseltavuuden mahdollisimman useille laitteille, ra-

joitin koko dokumentin valoisuusasteikon välille 32 992 (täysi kantama mustasta valkoi-

seen on 0 1024). Tämä on puolivälissä niin sanotusta Broadcast safe -valoisuusas-

teikosta, joka on ollut yleinen standardi analogisena aikana, ja vastaa edellä mainitulla 

10-bittisellä valoisuusasteikolla arvoja 64 960. (Inhofer 2016.) En halunnut määritellä

valoisuu -arvojen mukaan, sillä se on vanhentu-

nutta teknologiaa. Lukuisien testien jälkeen huomasin valoisuusasteikon 32-992 olevan 

sopiva kompromissi kännyköiden ja tietokoneiden näyttöjen välillä, tuoden sopivan mää-

rän kontrastia molemmille osapuolille ja saaden selkeyttä kuvaan ottamatta sitä liikaa 

pois kummaltakaan osapuolelta.

Suurin osa kuvaamieni klippien väriavaruuksista on käännetty Sonyn S-Gamut3:sta Rec 

709:n väriavaruuteen, mutta koska dokumentti koostuu monella eri kameralla ja monella 
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eri ajanjaksolla kuvatun materiaalin yhteenkokoamisesta, päätin myös erottaa kohtauk-

sia toisistaan värien perusteella; värittämällä dokumentin eri kohtauksia erilaisilla mene-

telmillä siten, että se miellyttää omaa silmääni.

Kuvio 22. Tuukan harjoittelua esitystä varten.

Kuvio 23:n kohtauksessa hain värimäärittelyllä kesän värikästä ympäristöä ja lämpöä 

katsojille. Halusin myös välittää jotain erikoista ja tutunomaista katsojille värien kautta, 

joten päätin vaihtaa kuvatun materiaalin Sonyn S-Gamut3-väriavaruudesta Arri Alexan 

väriavaruuteen ja aloittaa värien muokkaamisen uudesta lähtökohdasta. Arri Alexan vä-

rimaailma näyttää todennäköisesti suurimmalle osalle katsojista hyvältä ja tutulta, sillä 

kameran on kehittänyt elokuva-alan pioneerivalmistaja, jonka kameroilla tehdään me-

nestyksekkäitä Hollywood-elokuvia. Monet kehuvat myös Arri Alexan värimaailmaa ka-

meroista parhaaksi ja varmaksi valinnaksi ihonvärien luonnollisen toiston ansiosta. (Rob 

Hardy 2015) S-Gamut3-väriprofiilin muuttaminen Arri Alexaan ei voi parantaa jo valmiiksi 

tallennettujen värien laatua, mutta sillä pääsee erittäin lähelle samoja arvoja, kuin jos 

kuvaisi Arri Alexalla. Olen huomannut sen vaikuttavan myös positiivisella tavalla vihreän 

värin luonnolliseen toistamiseen, mikä on tuottanut vaikeuksia joillekin nykypäivän ka-

meroille, joita olen käyttänyt.
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7 Yhteenveto

Elokuva-alan välineiden parantunut saavutettavuus sekä kilpailukykyiset hinnat ovat vii-

meisten vuosikymmenten aikana johtaneet siihen, että visuaalisen tarinankerronnan itse

opetteleminen on helpottunut huomattavasti aiempaan verrattuna. On sanomattakin sel-

vää, että kokopitkän elokuvan tuottamisessa on yhä tilaa useamman kymmenen hengen 

miehistölle, mutta teknologian kehittyminen ja työvälineiden hintojen aleneminen on 

mahdollistanut sisällöntuotannon, jossa tuottaja voi toimia kuvaajana, äänittäjänä, leik-

kaajana, sekä värimäärittelijänä. Tätä on uusien innovaatioiden lisäksi edesauttanut in-

ternet, joka toimii yhtenä oppimisen lähteenä esituotannosta valmiiseen tuotteeseen asti.

Videomateriaalin värimäärittely tai muu visuaalisen viestinnän suunnittelu värien avus-

tuksella - on tullut osaksi monen työssäkäyvän ihmisen elämää digitaalisten laitteiden 

yleistyessä sekä kotona, kouluissa että työpaikoilla. Kaikista ammattikunnista löytyy var-

masti ihmisiä, jotka ovat törmänneet värien psykologisiin merkityksiin. Näitä merkityksiä 

käytetään laajasti ammattimaisesta portfolion muokkaamisesta harrastusmaisiin some-

tileihin. Alitajuisia tunteita väreissä voivat muovata populaarikulttuuri, trendit sekä lähes 

mikä tahansa, mitä me näemme ympärillämme päivittäin. Värien merkityksiä ei voi aina 

täsmentää yksiselitteisesti. Videon ja kuvien kannalta usein turvallisin ja visuaaliselta 

eliniältään paras keino on turvautua luonnollisiin väreihin, kun on kyse värimäärittelystä. 

Kuten muodissa tai muotoilussa, väritrendit elävät ja muuttuvat kaiken aikaa. Usein se 

mikä nykypäivänä on trendikästä ja menevää, näyttää tulevaisuudessa tuskalliselta ja 

joskus jopa kamalalta. Joskus toisaalta menneisyydestä nostetaan edesmenneitä tren-

dejä ylös ja nostalgisoidaan tiettyjä aikakausia. Ehkäpä sen nimissä vielä mustavalkoelo-

kuvien lisäksi aletaan ylistämään varhaista digitaalisuuden aikaa 2000-luvun alkupuo-

lelta.

Tulevaisuudessa tullaan kehittämään varmasti monta nykyistä mediantoistoteknologian 

kannalta erilaista värintoistoa, joka tulee kaipaamaan uusia väriavaruuksia ja gammoja. 

Todennäköisesti tulevaisuuden teknologia pystyy adaptoimaan vanhaa tekniikkaa ja 

näyttämään vanhoja videoita niille tarkoitetuilla väreillä, mutta saadakseen kaiken par-

haan mahdollisen irti uudesta tekniikasta, visuaalinen media pitäisi tallentaa siihen so-

veltuvilla välineillä uudestaan.



29

Olen opinnäytetyötäni tehdessäni alkanut kiinnittämään väreihin aivan uudenlaista huo-

miota. Joinakin iltoina, kun olen mennyt ulos asunnostani pitkäkestoisen värien opiske-

lun jälkeen, olen katsellut ympärilläni olevia katuvaloja ja miettinyt niiden yhteenkuulu-

vuutta toisiinsa. Joskus jopa niiden värilämpötiloja ja valoisuusarvoja. Olen myös alkanut 

arvostamaan kaunista ja suunniteltua valaistusta rakennuksien sisällä, sekä suosimaan 

kotonani tiettyjä värejä toisten sijaan. Harvat pystyvät tekemään värien kanssa työsken-

telemisestä kokopäiväistä ammattia, mutta perusoppi väreissä on hyödyllinen taito oman 

kodin sisustamisesta itsensä markkinointiin.
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